
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA
                                

Area: SISTEMI INFORMATIVI TRASVERSALI, INTEROPERABILITA', OPEN DATA E PRIVACY
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1179  del  13/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore TEODORI VALERIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CORBELLI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. CORBELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica del CIG Derivato relativo alla Determinazione Dirigenziale n. G17917 del 23 dicembre 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00266 13/01/2025

 



Oggetto: Rettifica del CIG Derivato relativo alla Determinazione Dirigenziale n. G17917 del 23 

dicembre 2024. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI E 

INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA  
  

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sistemi Informativi Trasversali, Interoperabilità, Open 

Data e Privacy;  
 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;  
 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;  
 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”;  
 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n. 1 "Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni;  
 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  
 

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 concernente “Legge di contabilità regionale”;  
 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26: “Regolamento Regionale di 

Contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 

ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;  
 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 22, concernente “Legge di stabilità regionale 

2025”;  
 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 23, concernente “Bilancio di Previsione 

Finanziario della Regione Lazio 2025-2027”;   
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico 

di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;  
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa;   
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024 n. 75 concernente “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”;  
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9 del 11 gennaio 2024, concernente il 

Conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Lavori Pubblici e 

infrastrutture, innovazione tecnologica” all’Ing. Luca Marta;  

Pagina  2 / 5

Atto n. G00266 del 13/01/2025



 

PRESO ATTO che il contratto relativo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 1° febbraio 2024;  
 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G17285 del 7 dicembre 2022 del Direttore regionale della 

Direzione regionale “Affari Istituzionali e Personale” con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area “Sistemi informativi trasversali, interoperabilità, open data e privacy” della 

Direzione regionale per “l'Innovazione Tecnologica e la Trasformazione Digitale” all'Ing. Andrea 

Corbelli;  
 

VISTO che le competenze dell’Area “Sistemi informativi trasversali, interoperabilità, open data 

e privacy” annoverano, tra le altre, anche quelle riguardanti:   
 

 il supporto al Responsabile per la Transizione Digitale nello svolgimento dei 

propri compiti;  

 garantire il supporto al cambiamento organizzativo dell'Ente tramite 

l’individuazione, lo sviluppo, il dispiegamento e la gestione di tecnologie ICT, anche 

tramite soluzioni in cloud, funzionali a promuovere processi digitali e dematerializzati e 

nuovi modelli di lavoro, promuovendo lo sviluppo di un'amministrazione digitale aperta, 

integrata, efficiente ed efficace;   

 l’individuazione, lo sviluppo, il dispiegamento e la gestione di tecnologie ICT, 

anche tramite soluzioni in cloud, funzionali a promuovere processi digitali e 

dematerializzati e nuovi modelli di lavoro, ai fini dello sviluppo di un'amministrazione 

digitale aperta, integrata, efficiente ed efficace;   

 il supporto per l’attuazione delle politiche di trasformazione di Regione Lazio in 

tema di innovazione in coerenza con gli indirizzi e le linee guida dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale (AgID), il C.A.D. (Codice dell’Amministrazione Digitale), il Piano per 

l’Informatica della Pubblica Amministrazione e gli obiettivi dei programmi europei;  
 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01353 del 12 febbraio 2024 avente ad oggetto 

“Organizzazione della Direzione regionale "Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione 

tecnologica" con il quale, in attuazione di quanto stabilito dalla Direttiva prot. n. 132306 del 30 

gennaio 2024, si è provveduto a definire l’assetto organizzativo della Direzione, confermando e 

istituendo le strutture organizzative a rilevanza dirigenziale, secondo le competenze transitate in 

tutto o in parte a seguito del processo di riorganizzazione e i successivi Atti di organizzazione di 

modifica n. G01861 del 22 febbraio 2024, n. G02255 del 29 febbraio 2024, G04321 del 16 aprile 

2024;  
 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 103 del 28/02/2024 con cui è stato 

nominato l’Ing. Luca Marta, Direttore della Direzione “Lavori pubblici e infrastrutture, 

innovazione tecnologica”, quale Responsabile per la Transizione Digitale ai sensi dell’art. 17, 

comma 1, decreto legislativo n. 82/2005;  
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i;   
 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i;  
 

VISTO il D.Lgs. 4 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e s.m.i;  
 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i;  

Pagina  3 / 5

Atto n. G00266 del 13/01/2025



 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.;  
 

VISTO il D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e 

s.m.i.; 
 

VISTA la D.G.R. n. 326 del 24/05/2022 con la quale è stata approvata l’Agenda Digitale della 

Regione Lazio 2022–2026;   

 

VISTO l’art. 226, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 36/2023 il quale dispone che a decorrere dal 1° luglio 

2023 le disposizioni di cui al d.lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 

procedimenti in corso, intendendo per tali: le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con 

cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il 

codice acquista efficacia; 

PRESO ATTO che, in data 23 dicembre 2024, è stata approvata la Determinazione Dirigenziale  

n. G17917 avente ad oggetto “Adesione Convenzione CONSIP ID 2556 per l'affidamento dei 

Servizi di Posta Elettronica Certificata (PEC) e servizi di Recapito Certificato, CIG 9774270EC1 

tra la Regione Lazio e INFOCERT S.P.A. in esito all'aggiudicazione della gara a procedura aperta 

ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., Impegno pluriennale di spesa a favore di INFOCERT S.P.A. 

(codice creditore 234849) dell'importo complessivo di euro 147.945,88 IVA inclusa, esercizi 

finanziari dal 2025-2028, sul capitolo di bilancio regionale U0000S25904. Impegno compl. € 

1.386,18 sul cap. U0000S25904 ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 in fav. del "Fondo 

incentivi ex art.383 sexies R.R. n.1/2002" (cod. cred.176734) e relativi accert. sui cap. in entrata 

E0000341559-E0000341562- E0000341563 CIG Derivato B46561CE2F”; 

CONSIDERATO che, con Determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010, l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici) ha stabilito che “Tutti i 

contratti attuativi, posti in essere dalle Amministrazioni in adesione alla convenzione, necessitano 

dell’emissione di un nuovo CIG (“CIG derivato”) che identifica lo specifico contratto”, senza 

prevedere alcun contributo né in capo all’Operatore economico, né in capo alla Stazione 

Appaltante; 

RILEVATO che il CIG della Convenzione è 9774270EC1 e che, a seguito delle interazioni tra 

la piattaforma di e-procurement regionale STELLA e la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di 

ANAC è stato, inizialmente, associato alla presente procedura il CIG derivato B46561CE2F 

indicato nella determinazione n.G17917; 

DATO ATTO che, a seguito dell'interazione tra il Portale acquistinrete e la Piattaforma Contratti 

Pubblici (PCP) di ANAC, è stato generato un ulteriore CIG derivato con codice B51C0D4592 

riferito alla medesima procedura di adesione; 

CONSIDERATO che, in adempimento alla Determinazione ANAC n. 10 del 22 dicembre 2010, 

il CIG assegnato a ciascuna procedura deve essere univoco; 

RILEVATA, per tutto quanto sopra esposto, la necessità di associare il nuovo CIG B51C0D4592 

generato all’adesione alla Convenzione CONSIP ID 2556 per l'affidamento dei Servizi di Posta 

Elettronica Certificata (PEC) e servizi di Recapito Certificato, CIG 9774270EC1 tra la Regione 

Lazio e INFOCERT S.P.A e di procedere all’annullamento del CIG derivato B46561CE2F; 

CONSIDERATO che, il CIG derivato, generato successivamente, da considerarsi associato 

all’adesione alla citata convenzione di cui alla determinazione n.G17917 è B51C0D4592;  

Pagina  4 / 5

Atto n. G00266 del 13/01/2025



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016, è l’Ing. Andrea Corbelli, Dirigente Area Sistemi Informativi Trasversali, 

Interoperabilità, Open Data e Privacy della Direzione regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, 

Innovazione Tecnologica; 

CONSIDERATO che il presente Atto non comporta oneri di spesa in capo alla Regione Lazio; 

 

 

tutto ciò premesso;  

  

DETERMINA 

  

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate e costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

  

 di annullare il CIG Derivato, B46561CE2F, inizialmente associato all’adesione alla 

Convenzione CONSIP ID 2556 per l'affidamento dei Servizi di Posta Elettronica 

Certificata (PEC) e servizi di Recapito Certificato di cui alla determinazione dirigenziale 

n.G17917/2024; 

 di disporre la rettifica del Codice identificativo gara (CIG) relativo all’adesione alla 

convenzione per i servizi di posta elettronica certificata, dando atto che il corretto codice 

CIG derivato è il n. B51C0D4592, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente codice CIG 

derivato n. B46561CE2F indicato nella determinazione dirigenziale n.G17917/2024 

 di dare atto che il suddetto codice CIG B46561CE2F si intende sostituito in tutti i 

documenti e gli atti relativi alla gara in oggetto. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio e sul sito internet istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it.; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento 

stesso. 

   
 

Il Direttore 

                Ing. Luca Marta 

 

 

 
 

Pagina  5 / 5

Atto n. G00266 del 13/01/2025


